

第24期決算公告

平成 28 年 7 月 27 日

東京都港区南青山二丁目13番11号
交通情報サービス株式会社
代表取締役社長 石井 春光

貸借対照表

(平成 28 年 5 月 31 日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,008,668	流動負債	144,049
現金及び預金	384,838	未払金	38,301
定期預金	450,000	買掛金	27,405
売掛金	157,363	未払法人税等	58,119
貯蔵品	92	未払消費税等	2,076
前払費用	8,952	未払費用	1,390
短期繰延税金資産	7,416	前受収益	6,300
未収収益	5	預り金	835
		賞与引当金	8,721
		役員賞与引当金	900
固定資産	148,141	固定負債	28,998
有形固定資産	20,515	長期前受収益	6,300
建物附属設備	1,258	退職給付に係る負債	22,698
工具器具備品	19,256		
無形固定資産	109,340		
ソフトウェア	109,328		
電話加入権	12	負 債 合 計	173,047
投資その他の資産	18,285	(純資産の部)	
長期繰延税金資産	8,943	株主資本	983,762
保証金敷金	8,712	資本金	499,000
長期前払費用	630	利益剰余金	508,762
		利益準備金	15,135
		その他利益剰余金	493,626
		繰越利益剰余金	493,626
		自己株式	△ 24,000
		純 資 産 合 計	983,762
資 産 合 計	1,156,810	負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,156,810

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

〔平成27年6月1日から
平成28年5月31日まで〕

(単位：千円)

科目	金額
売上高	1,022,820
売上原価	292,934
売上総利益	729,885
販売費及び一般管理費	537,154
営業利益	192,731
営業外収益	
受取利息	483 483
営業外費用	
その他営業外費用	2 2
経常利益	193,212
税引前当期純利益	193,212
法人税住民税及び事業税	68,377
法人税等調整額	△ 2,454
当期純利益	127,289

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

○ 重要な会計方針に関する事項

1 たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品……………最終仕入原価法によっております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）……………定率法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物附属設備 10～15年

工具器具備品 4～10年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（3～5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

現在該当する資産はありません。

・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1) 賞与引当金……………従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

(2) 役員賞与引当金…役員に対する賞与支給に充てるため、支給見込額を計上しております。

4 退職給付に係る会計処理の方法

当社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

5 収益の計上基準

コンテンツの利用料収入（ATIS on Net は除く）は、移動体通信業者がユーザーから回収した金額の報告日を基準として売上計上しております。ソリューション事業及び ATIS on Net に関しては、サービス利用月を基準として売上計上しております。

6 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

○ 貸借対照表に関する事項

- 1 有形固定資産の減価償却累計額 66,207 千円
2 親会社に対する金銭債権及び金銭債務
短期金銭債務 4,883 千円

○ 損益計算書に関する事項

関係会社との取引高
営業取引による取引高
仕入高 210,865 千円

営業取引以外による取引高
業務委託料等 7,456 千円

○ 株主資本等変動計算書に関する事項

当期末における発行済株式の総数 普通株式 35,140 株
うち当期末における自己株式の種類及び数 普通株式 1,000 株

○ 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

役員賞与引当金 277 千円
賞与引当金 2,691 千円
退職給付に係る負債 6,950 千円
減価償却超過額 397 千円
未払事業税 3,620 千円
その他 2,424 千円
繰延税金資産合計 16,359 千円

○ 金融商品に関する事項

1 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については安全性の高い金融資産で運用し、投機的な取引は行いません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、受注時における与信の管理等によってリスクの低減を図っております。

2 金融商品の時価等に関する事項

当期末における金融商品の貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：千円)

	計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	384,838	384,838	—
(2) 売掛金	157,363	157,363	—
(3) 定期預金	450,000	450,000	—

(注) 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金、(2) 売掛金、及び、(3) 定期預金は短期間で決済されるため時価は帳簿価額にほぼ等しいことから当該帳簿価額により算定しています。

○ 1株当たり情報に関する事項

1株当たり純資産額 28,815円52銭

1株当たり当期純利益 3,728円44銭

○ 重要な後発事象に関する注記

該当する事項はありません。